
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 95 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628616 Те-

лефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru 

   

8 октября 2020 года           

15 час. 00 мин. (в режиме ВКС) 

 

Об определении порядка информирования  

ресурсоснабжающими организациями органов  

местного самоуправления об имеющихся  

задолженностях по оплате коммунальных ресурсов  

у многодетных семей, семей, находящихся в  

социально опасном положении, о выявленных  

фактах нарушений при эксплуатации газового  

и электрооборудования (при наличии) в местах  

их проживания, а также оказания на постоянной  

основе материальной помощи по снижению  

задолженности в сфере коммунальных услуг. 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – муници-

пальная комиссия), заслушав информацию рабочих групп по профилактике социального небла-

гополучия городских и сельских поселениях района, управления социальной защиты населения 

по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, 

 

установила: 

 

На территории Нижневартовского района по состоянию на 01.10.2020 состоит 39 семей, 

находящихся в социально опасном положении: из них 14 (пгт. Излучинск – 7 семей; с.п. Ларьяк – 

1 семья; с.п. Аган – 2 семьи; с.п. Корлики – 2 семьи; пгт. Новоаганск – 1 семья; с. Варьёган – 1 

семья) имеют задолженность по оплате коммунальных услуг.  Из 39 семей, находящихся в соци-

ально-опасном положении, 11 являются многодетными, и у 6 из них имеется задолженность за 

ЖКУ. 

В результате, проведения профилактической работы специалистами комплексного центра:  

- у 6 семей, задолженность погашена полностью;  

- в отношении 8 семей (пгт. Излучинск – 4 семьи, общий долг за ЖКУ более 170 000 руб-

лей); с.п. Ваховск – 2 семьи, общий долг более 45 000 рублей; с.п. Аган – 2 семьи, общий долг 

более 100 000 рублей), находящихся в социально опасном положении, разработан план социаль-

ного сопровождения: содействие в заключении соглашения о погашении задолженности с управ-

ляющими компаниями, содействие в оформлении гарантированных мер социальной поддержки, 

работа продолжается. 

Всего управлением социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневар-

товскому району в 2020 году семьям предоставлено 162 консультации (в дистанционном форма-

те 94 консультаций). 

По состоянию на 01.10.2020 г. специалистами комплексного центра совместно со специали-

стами ГО и ЧС проведено обследование в отношении 652 семей, из них: 57 семей, находящихся в 

социально опасном положении, и 595 многодетные семьи.  

 В результате обследований, в 6 семьях выявлены нарушения при эксплуатации электро-

оборудования, из них: 6 (100%) семей устранили нарушения (выделена единовременная матери-



альная помощь).  С семьями, регулярно проводится профилактическая работа, направленная на 

обеспечение пожарной безопасности в местах их проживания, раздается информационный мате-

риал (памятки, буклеты, брошюры). В текущем году проведено 630 бесед (в дистанционном 

формате 315 беседы). 

          С учетом выше изложенного, на основании п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних»,  

Комиссия постановляет:   

  

1. Информацию рабочих групп по профилактике социального неблагополучия городских 

и сельских поселениях района, управления социальной защиты населения по городу Нижневар-

товску и Нижневартовскому району о порядке информирования ресурсоснабжающими организа-

циями органов местного самоуправления об имеющихся задолженностях по оплате коммуналь-

ных ресурсов у многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, о вы-

явленных фактах нарушений при эксплуатации газового и электрооборудования (при наличии) в 

местах их проживания, а также оказания на постоянной основе материальной помощи по сниже-

нию задолженности в сфере коммунальных услуг,  принять к сведению. 

Срок: 8 октября 2020 года. 

2. Утвердить следующий порядок (алгоритм) оказания помощи по снижению задолженно-

сти в сфере коммунальных услуг семьям, находящихся в социально опасном положении, много-

детным семьям:  

2.1. Рабочим группам по профилактике социального неблагополучия в городских и сель-

ских поселениях района, в пределах компетенции: 

2.1.1. Проводить ежеквартальную сверку с ресурсоснабжающими организациями, с целью 

выявления многодетных семей, а также семей, находящихся в социально опасном положении, 

имеющих задолженности по оплате коммунальных ресурсов, а также фактов нарушения при экс-

плуатации газового и электрооборудования (при наличии) в местах их проживания. 

 2.2. Рассматривать на заседаниях рабочих групп по профилактике социального неблагопо-

лучия в городских и сельских поселениях района, с участием  представителей управления соци-

альной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, ресурсос-

набжающих организаций вопросы оказания материальной помощи по снижению задолженности 

в сфере коммунальных услуг семьям указанных категорий. 

Срок: ежеквартально. 

2.3. Совместно с управлением социальной защиты населения по городу Нижневартовску и 

Нижневартовскому району и ресурсоснабжающими организациями осуществлять надлежащий 

контроль за целевым использованием материальной помощи, выделенной с целью погашения 

задолженности по оплате коммунальных ресурсов, а также устранения фактов нарушения при 

эксплуатации газового и электрооборудования (при наличии). 

2.4. В случае выявления фактов нецелевого использования материальной помощи, нали-

чия признаков нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, угрозы их жизни и 

здоровья, информировать муниципальную комиссию, с целью принятия решения по устранению 

выявленных недостатков. 

Срок: постоянно. 

 

Председательствующий в заседании комиссии                                                                  Э.Г. Злобина       

                                                       

Постановление оглашено 8 октября 2020 года. 

 

 


